# ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS

**CONTRA O GABARITO PARCIAL** 

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Público.





**QUESTÃO: 01** 

Resposta: INDEFERIDO

O funcionamento das tipologias textuais (estruturas linguísticas narrativas, descritivas e argumentativas) nos diferentes gêneros textuais deve ser analisado observando a diferença entre predominância da tipologia e intenções comunicativas. Assim, é possível que um autor utilize a estrutura narrativa como predominante no texto, tendo a finalidade de argumentar, ou seja, de defender um ponto de vista, a exemplo do que acontece nas fábulas, nos contos ou romances. É exatamente isso que ocorre no texto "Laico intolerante", no qual o autor tem, claramente, a intenção de defender um ponto de vista, mas, ao invés de usar estruturas linguísticas típicas da argumentação, recorre, de forma predominante, a descrições da situação enfrentada por religiosos islâmicos, proibidos de usar vestimentas e acessórios religiosos nas escolas francesas, para, apenas depois desses relatos, emitir seu ponto de vista. O Autor dispensa mais espaço textual para a tipologia descritiva, que constrói um quadro da situação, do que a argumentativa. Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 02** 

Resposta: INDEFERIDO

O texto apresenta dois parágrafos de introdução, pois o primeiro não apresenta claramente o fato que o motiva e que fica claro apenas no segundo parágrafo: a situação dos religiosos islâmicos no sistema educacional francês. Nesses parágrafos, o autor enumera um conjunto de fatos, faz analogia, alusão histórica e identifica atores ou pessoas envolvidas, mas não emite opiniões, o que justifica a alternativa "E" como correta. A opinião se caracteriza por ser um enunciado com posicionamentos do autor acerca de algum fato. Na introdução o autor se limita a apresentar dados objetivos, ainda que utilize adjetivos na exposição deles. A título de ilustração, na expressão "casa amarela" o adjetivo "amarela" remete a um dado objetivo da realidade.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 04** 

Resposta: INDEFERIDO

A questão parte do pressuposto de que existe uma oposição entre o fato de o Estado francês ser laico, no qual deveria prevalecer a liberdade religiosa, e, apesar disso, proibir manifestações religiosas. A alternativa "B" é a única que explicita essa contradição.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 05** 

Resposta: INDEFERIDO

A solicitação é improcedente, visto que a resposta divulgada no gabarito foi a letra "C" e não a "D", conforme alegado no recurso.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 06** 

**Resposta: INDEFERIDO** 

O tempo verbal chamado presente apresenta apenas desinência número-pessoal, não a modo-temporal. Quanto ao tempo verbal futuro do presente, a desinência modo-temporal se verifica no morfema -ra, presente na conjugação de todas as pessoas do singular e do plural.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.



**QUESTÃO: 07** 

Resposta: INDEFERIDO

O processo de formação de palavras chamado derivação ocorre quando se acrescenta prefixo, sufixo ou ambos. A palavra "francês" deriva de França, por meio do sufixo -ês, formador de adjetivos pátrios ou gentílicos. Nesse sentido, a palavra "autonomia" é que responde corretamente ao enunciado por ser formada pelo processo da composição, no qual as palavras são formadas pela junção de radicais.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 08** 

**Resposta: INDEFERIDO** 

No período estabelecido como referência, o termo regente (proibições) é um substantivo, enquanto o termo regente na alternativa "C" (relacionados) é um adjetivo.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 10** 

**Resposta: INDEFERIDO** 

O segundo período começa com a mesma palavra que termina o primeiro: a França. Assim, a reescrita de ambos num único período observando a coesão textual deveria eliminar a segunda repetição através do uso de um pronome relativo.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 11** 

Resposta: DEFERIDO

**GABARITO ALTERADO PARA LETRA "A"** 

**QUESTÃO: 12** 

**Resposta: INDEFERIDO** 

No período de referência, a vírgula foi empregada pelo fato de ter sido iniciado com adjunto adverbial deslocado (Nessas condições). A alternativa "C" é a única em que ocorre uso da vírgula em função de o adjunto adverbial estar deslocado (desde a revolução de 1789).

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 14** 

**Resposta: DEFERIDO** 

**GABARITO ALTERADO PARA LETRA "D"** 

**QUESTÃO: 16** 

Resposta: INDEFERIDO

A regência do verbo pagar, conforme consta no terceiro quadrinho da tira, exige dois complementos: um direto, referente a coisa, e outro indireto, referente a pessoa. É possível que um ou outro possa ser omitido por questão de coesão, uma vez que seu sentido está implícito no





contexto discursivo. É justamente isso que acontece no emprego do verbo, no terceiro quadrinho. O complemento estar implícito não anula o fato de que algo foi pago a alguém. Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 17** 

Resposta: INDEFERIDO

**Resposta 1:** A alternativa não mencionou nada sobre erro no uso da colocação pronominal. O foco estava nas regras utilizadas. No primeiro caso, o uso da ênclise observa a regra de não se iniciar oração com pronome oblíquo. No segundo, a gramática normativa admite o uso da ênclise ou da próclise. Estamos diante de regras distintas.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**Resposta 2:** Na alternativa "C", apontada como correta pela requerente, afirma-se, equivocadamente, que o texto "Concebe as etiquetas como mensagens subliminares sobre valores identitários ilegítimos. O equívoco reside na ideia de identidade ilegítima. Nenhuma identidade pode ser classificada como ilegítima.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 20** 

Resposta: INDEFERIDO

Não há equívoco algum em afirmar que o sujeito-lírico seja um narrador em poemas. Diversos poemas são escritos em forma narrativa, contando situações vividas no mundo físico ou psicológico.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

**QUESTÃO: 22** 

Resposta: INDEFERIDO

Alegam os Recorrentes que o tópico requerido pela questão n.º 22 não estaria disposto no edital, haja vista que se baseia na fisiologia humana. Os recorrentes requereram, ao final, a anulação da questão.

# Não têm razão os Recorrentes.

Conforme conteúdo programático no Edital do certame, tem-se como um dos tópicos o "Manual completo: "Direitos sexuais, direitos reprodutivos e métodos anticoncepcionais" - Ministério da Saúde."

Dito isso, a questão 22 foi baseada na conceituação disposta na página 15 do referido Manual.

Por fim, a publicação supracitada encontra-se disponível em:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/direitos\_sexuais\_reprodutivos\_metodos\_anticoncepci onais.pdf .

Assim sendo, à unanimidade, <u>indeferem-se</u> os recursos, quanto às suas fundamentações, mantendo-se o gabarito preliminar.

**QUESTÃO: 26** 

Resposta: INDEFERIDO

Alegam os Recorrentes que a alternativa correta da questão seria a letra D, haja vista que todas as afirmativas estariam corretas.

Não têm razão os Recorrentes, veja-se:





De acordo com o caput do art. 39 do Estatuto da Pessoa Idosa tem-se a seguinte redação: "Aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos fica assegurada a gratuidade dos transportes coletivos públicos urbanos e semi-urbanos, exceto nos serviços seletivos e especiais, quando prestados paralelamente aos serviços regulares."

Ao se analisar a afirmativa "I" percebe-se que está em dissonância com o texto legal.

Outrossim, o legislador ao redigir o §3º dispôs uma <u>faculdade</u> à legislação local dispor sobre as condições para o exercício da gratuidade nos meios de transporte para a faixa etária entre sessenta e sessenta e cinco anos.

Dito isso, a obrigatoriedade da gratuidade é para os maiores de sessenta e cinco anos, entretanto, existe uma faculdade disposta à legislação local de estabelecer as condições de gratuidade para a faixa etária entre sessenta e sessenta e cinco anos.

Assim sendo, à unanimidade, <u>indeferem-se</u> os recursos, quanto às suas fundamentações, mantendo-se o gabarito preliminar.

**QUESTÃO: 30** 

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que o tópico requerido pela questão n.º 30 está em dissonância com a lei.

# Não tem razão o Recorrente.

Conforme conteúdo programático no Edital do certame, tem-se como um dos tópicos as "Normas e Diretrizes do Programa de Agentes Comunitários de Saúde – P.A.C.S."

Dito isso, a questão 30 foi baseada na conceituação disposta na página 9 do referido documento.

Por fim, a publicação supracitada encontra-se disponível em:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/pacs01.pdf

Assim sendo, à unanimidade, <u>indefere-se</u> o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito preliminar.

**QUESTÃO: 31** 

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que todas as alternativas listadas na questão 31 são diretrizes do Sistema Único de Saúde e da Rede de Atenção à Saúde a serem operacionalizadas na Atenção Básica, de acordo com a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB).

# Não tem razão o Recorrente.

De acordo com o art. 3º da Política Nacional de Atenção Básica (PNAB) tem-se a seguinte redação:

Art. 3º São Princípios e Diretrizes do SUS e da RAS a serem operacionalizados na Atenção Básica:

# I - Princípios:

- a) Universalidade;
- b) Equidade; e
- c) Integralidade.

### II - Diretrizes:

- a) Regionalização e Hierarquização:
- b) Territorialização;
- c) População Adscrita;
- d) Cuidado centrado na pessoa;
- e) Resolutividade;
- f) Longitudinalidade do cuidado;
- g) Coordenação do cuidado;





- h) Ordenação da rede; e
- i) Participação da comunidade.

O comando da questão requer que o candidato assinale a alternativa que NÃO CORRESPONDA COM UMA DIRETRIZ. Conforme o artigo apresentado acima, a UNIVERSALIDADE é um **princípio**, sendo assim, não assiste razão o Recorrente.

Por fim, a publicação supracitada encontra-se disponível em: <a href="https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\_22\_09\_2017.html">https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\_22\_09\_2017.html</a>

Assim sendo, à unanimidade, <u>indefere-se</u> o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito preliminar.





**QUESTÃO: 33** 

Resposta: INDEFERIDO

Inicialmente, faz mister elencar que a questão requereu que o candidato assinalasse a alternativa que **NÃO** correspondesse com uma doença contemplada pela modalidade **COPAGAMENTO**.

Veja-se o enunciado: "De acordo com o Programa Farmácia Popular do Brasil, são doenças contempladas pela modalidade copagamento, exceto:"

Dito isso, a argumentação de alguns dos Recorrentes não tem qualquer fundamento, porque corrobora com a incorreção da letra B (alternativa que deveria ser assinalada pelo candidato), haja vista que a osteoporose é uma doença contemplada pela modalidade GRATUIDADE.

Entretanto, alguns recursos argumentaram que a osteoporose estaria englobada como copagamento, o que ensejaria na anulação da questão por não ter alternativa correta.

Para sanar quaisquer dúvidas acerca da classificação da modalidade da osteoporose no Programa Farmácia Popular do Brasil seque abaixo a justificativa da questão:

De acordo com a Lista de Medicamentos do Programa Farmácia Popular do Brasil, atualizada em 14 de junho de 2023, tem-se a seguinte classificação:

# LISTA DE MEDICAMENTOS DO PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL \*\*\*BRASILORIDA POPULAR DO BRASILORIDA POPULAR DO BRASILORIDA POPULAR DE PROPERTO DE POPULA DE

Disponível em: <a href="https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/sectics/daf/farmacia-popular/arquivos/lista-de-medicamentos-pfpb">https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/sectics/daf/farmacia-popular/arquivos/lista-de-medicamentos-pfpb</a>

Logo, a osteoporose é uma patologia contemplada pela modalidade GRATUIDADE.

Sendo assim, delibera esta Banca Examinadora, à unanimidade, pelo **indeferimento** dos recursos.



**QUESTÃO: 34** 

Resposta: DEFERIDO QUESTÃO ANULADA

Alega o Recorrente que conteúdo programático cobrado não estaria disposto no Edital. Assiste razão.

Nestes termos, à unanimidade, defere-se o recurso, assim, ANULA-SE a questão 34.

**QUESTÃO: 35** 

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que conteúdo programático cobrado não estaria disposto no Edital. <u>Não tem</u> razão o Recorrente.

As alíneas estão cobertas pela Lei nº 8080/90, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde a organização e funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências, artigos 21, 23 e 38.

Sendo assim, delibera esta Banca Examinadora, à unanimidade, pelo **indeferimento** do recurso.

**QUESTÃO: 36** 

Resposta: DEFERIDO QUESTÃO ANULADA

Alega o Recorrente que conteúdo programático cobrado não estaria disposto no Edital. Assiste razão.

Nestes termos, à unanimidade, defere-se o recurso, assim, ANULA-SE a questão 36.

**QUESTÃO: 40** 

Resposta: DEFERIDO QUESTÃO ANULADA

Alega o Recorrente que conteúdo programático cobrado não estaria disposto no Edital. Assiste razão.

Nestes termos, à unanimidade, <u>defere-se</u> o recurso, assim, ANULA-SE a questão 40.

